[image: ]
INDICAÇÃO

"Indica ao Executivo a realização do serviço de limpeza de bueiros e desobstrução de valas na Rua Rosana Aparecida Marques Correiro, altura do número 1140, no bairro Verde Mar, neste município.”

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, a secretaria responsável, a realização do serviço de limpeza de bueiros e desobstrução de valas na Rua Rosana Aparecido Marques Correia, altura do número 1140, no bairro Verde Mar, neste município.

Justificativa
A execução da medida solicitada mostra-se essencial diante do acúmulo frequente de resíduos sólidos, entulhos e do crescimento desordenado da vegetação, situações que têm comprometido o escoamento adequado das águas pluviais. Como reflexo, o local passa por constantes episódios de alagamento, além da ocorrência de mau cheiro e da proliferação de insetos e animais peçonhentos, colocando em risco a saúde e a segurança da população.
Diante desse contexto, requer-se a atenção do Poder Executivo para a adoção das providências cabíveis, visando à melhoria das condições ambientais, à proteção da saúde pública e à elevação da qualidade de vida dos moradores da região.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 2 de fevereiro de 2026.

WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA
VEREADOR

image1.jpeg
iy, CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE ITANHAEM
ﬁ ESTADO DE SAO PAULO